

## TERMO ADITIVO Nº. 03 AO CONTRATO Nº 79/2024

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, as partes de um lado o **MUNICÍPIO DE AGUDO**, inscrito no CNPJ sob nº 87.531.976/0001-79, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. **LUÍS HENRIQUE KITTEL**, doravante simplesmente denominado de CONTRATANTE e de outro lado a Empresa **C. H. ROGGIA CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 09.616.071/0001-98 estabelecida na Rodovia RS 348, nº 300, Distrito Industrial, Tel.: (55)3265-1388, E-mail: [grupoartenge.obras@gmail.com](mailto:grupoartenge.obras@gmail.com), Município de Agudo/RS, representada pelo seu Sócio Proprietário, Sr. **CARLOS HENRIQUE ROGGIA**, CPF nº 286.xxx.xxx-34, RG nº 80xxxxxx01, denominada CONTRATADA tem entre si, certo e ajustado às cláusulas e condições a seguir estipuladas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** As partes acima qualificadas firmaram o Contrato nº 79/2024, em data de 27 de junho de 2024, Ordem de Serviço nº 01/2024 em 05 de novembro de 2024, T.A. nº 01 em 02 de abril de 2025 e T.A. nº 02 em 29 de julho de 2025, em decorrência do Edital nº 11/2024 – Concorrência Eletrônica, levado a efeito pelo MUNICÍPIO DE AGUDO denominado de CONTRATANTE, com a empresa C. H. ROGGIA CONSTRUÇÕES LTDA, denominada de CONTRATADA.

O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de materiais e mão de obra, para execução de pavimentação com bloco intertravado de concreto, drenagem e sinalização para as Ruas Arnildo Ehle, Das Acácias, Pássaros e Flores, todas pertencentes ao Bairro Caiçara no Município de Agudo/RS, nos termos do Edital e seus Anexos.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Através do presente termo, na melhor forma de direito, resolve a Administração Municipal, conforme solicitação da Secretaria de Infraestrutura, Obras, Serviços e Trânsito - Setor do Pavimentação Agudo, no Memorando nº 3.527/2025, na Plataforma 1Doc, incluir a seguinte dotação orçamentária:

| Secretaria | Natureza da Despesa                      | Despesa Principal | Dotação Orçamentária        | Fonte de Recurso | Detalhamento da Fonte |
|------------|--|-------------------|-----------------------------|------------------|-----------------------|
| SIOST      | 4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações | 10.709            | 10.710 - Obras em Andamento | 2500             | 001 - Livre           |

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Através do presente termo, na melhor forma de direito, em conformidade com o item 9.1.11 da “Cláusula Nona” do Contrato nº 79/2024 e conforme solicitação da empresa Contrata e deferimentos do Gestor e Fiscal do Contrato, com a justificativa elencada junto ao Memorando nº 3.527/2025, na Plataforma 1Doc, resolvem as partes acrescentar quantidades a itens já existentes na planilha orçamentária inicial, totalizando R\$ 101.193,69, e acrescentar itens novos, totalizando R\$ 58.251,78, conforme Anexo I, totalizando um acréscimo global de **R\$ 159.445,47** (cento e cinquenta e nove mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), sendo que este valor será suportado pela despesa orçamentária 10710, incluída na “Cláusula Segunda” do presente Termo Aditivo.

**CLÁUSULA QUARTA:** As demais cláusulas do contrato não afetadas pelo presente permanecem inalteradas.

E, assim, por estarem de perfeito acordo no teor do presente, assinam-o as partes, em vias de igual valor e forma na presença de duas testemunhas.

Agudo, 30 de setembro de 2025.

**LUÍS HENRIQUE KITTEL**

Prefeito Municipal  
Contratante

**CARLOS HENRIQUE ROGGIA**

C. H. Roggia Construções Ltda  
Contratada

**EDERSON LUIZ LIPKE**

Secretário de Infraestrutura, Obras, Serviços e Trânsito  
Gestor do Contrato

**MAURÍCIO ANGELO KOHLS**

Coordenador do Programa Pavimenta Agudo  
Fiscal Técnico do Contrato e Recebimento Definitivo

## ANEXO I

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA         |            |  |         |            |                |                       |
|-------------------------------|------------|--|---------|------------|----------------|-----------------------|
| ITENS ACRESCIDOS              |            |  |         |            |                |                       |
| Item                          | Fonte      | Descrição do item  | Unidade | Quantidade | Total unitário | Valor total           |
| 2.1                           | SINAPI     | LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO  | M2      | 139,82     | 0,55           | R\$ 76,90             |
| 2.2                           | SINAPI     | ESCAVAÇÃO EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE  | M3      | 144,23     | 5,80           | R\$ 836,53            |
| 2.3                           | SINAPI     | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA  | M3      | 137,95     | 7,50           | R\$ 1.034,63          |
| 2.4                           | SINAPI     | TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO - BOTA-FORA DMT 2,5 KM   | M3XKM   | 344,86     | 2,80           | R\$ 965,61            |
| 2.5                           | SINAPI     | ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA-FORA  | M3      | 137,95     | 1,70           | R\$ 234,52            |
| 2.6                           | SINAPI     | REMOÇÃO DE SOLOS DE BAIXA CAPACIDADE DE SUPORTE, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE  | M3      | 58,12      | 5,80           | R\$ 337,10            |
| 2.7                           | SINAPI     | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS DE BAIXA CAPACIDADE DE SUPORTE  | M3      | 72,66      | 7,50           | R\$ 544,95            |
| 2.8                           | SINAPI     | TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO - BOTA-FORA DMT 2,5 KM   | M3XKM   | 181,63     | 2,80           | R\$ 508,56            |
| 2.9                           | SINAPI     | ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA-FORA  | M3      | 72,66      | 1,70           | R\$ 123,52            |
| 2.10                          | SINAPI     | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO, COM MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE  | M3      | 5,91       | 13,50          | R\$ 79,79             |
| 2.11                          | Composição | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO, COM MATERIAL PROVENIENTE DE JAZIDA   | M3      | 58,12      | 16,30          | R\$ 947,36            |
| 2.12                          | SINAPI     | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAL PROVENIENTE DE JAZIDA  | M3      | 72,66      | 7,50           | R\$ 544,95            |
| 2.13                          | SINAPI     | TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO - JAZIDA DMT 4,5KM   | M3XKM   | 326,93     | 2,80           | R\$ 915,40            |
| 2.14                          | SINAPI     | EXECUÇÃO DE ATERRO DE MEIO-FIO, COM MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE  | M3      | 22,99      | 28,35          | R\$ 651,77            |
| 2.15                          | SINAPI     | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO  | M2      | 407,47     | 2,90           | R\$ 1.181,66          |
| Total                         |            |  |         |            |                | R\$ 8.983,24          |
| 3.9                           | SINAPI     | ESCAVAÇÃO MECANIZADA EM VALA - MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE  | M3      | 49,14      | 16,00          | R\$ 786,24            |
| 3.13                          | SINAPI     | CAMADA DE BRITA PARA ASSENTAMENTO DOS TUBOS (E=10CM)   | M3      | 5,04       | 130,00         | R\$ 655,20            |
| 3.17                          | Composição | TUBULAÇÃO Ø400MM - PS1 - MF  | M       | 42,00      | 116,00         | R\$ 4.872,00          |
| 3.20                          | SINAPI     | REGULARIZAÇÃO DO FUNDO DA VALA   | M2      | 45,78      | 7,10           | R\$ 325,04            |
| 3.21                          | SINAPI     | REATERRO DE VALA PLUVIAL COMPACTADO  | M3      | 36,54      | 28,35          | R\$ 1.035,91          |
| 3.24                          | Composição | CAIXA DE PASSAGEM MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA DE CONCRETO   | UNID.   | 3,00       | 1550,00        | R\$ 4.650,00          |
| 4.1                           | SINAPI     | EXECUÇÃO DE BASE COM BRITA GRADUADA - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (E=10CM)  | M3      | 38,74      | 140,00         | R\$ 5.423,60          |
| 4.2                           | SINAPI     | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE BRITA GRADUADA  | M3      | 49,50      | 7,50           | R\$ 371,25            |
| 4.3                           | SINAPI     | TRANSPORTE DE BASE DE BRITA GRADUADA - DMT 30 KM   | M3XKM   | 1484,88    | 2,60           | R\$ 3.860,69          |
| 4.4                           | SINAPI     | TRANSPORTE DE BASE DE BRITA GRADUADA - DMT 46 KM - EXCEDENTE   | M3XKM   | 2276,82    | 1,00           | R\$ 2.276,82          |
| 4.5                           | SINAPI     | EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,12X0,09M)  | M       | 119,23     | 52,00          | R\$ 6.199,96          |
| 4.6                           | SINAPI     | PINTURA DE MEIO FIO (CAIÇÃO)   | M       | 119,23     | 1,75           | R\$ 208,65            |
| 4.7                           | Composição | PAVIMENTAÇÃO COM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO - E= 8CM, INCLUSIVE LASTRO E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, EXCLUSIVE TRANSPORTE  | M2      | 628,00     | 93,15          | R\$ 58.498,20         |
| 4.8                           | SINAPI     | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE PÓ DE PEDRA   | M3      | 23,17      | 7,50           | R\$ 173,78            |
| 4.9                           | SINAPI     | TRANSPORTE DE PÓ DE PEDRA - DMT 30 KM  | M3XKM   | 695,11     | 2,60           | R\$ 1.807,29          |
| 4.10                          | SINAPI     | TRANSPORTE DE PÓ DE PEDRA - DMT 46 KM - EXCEDENTE  | M3XKM   | 1065,83    | 1,00           | R\$ 1.065,83          |
| Total                         |            |  |         |            |                | R\$ 92.210,45         |
| <b>TOTAL ITENS ACRESCIDOS</b> |            |  |         |            |                | <b>R\$ 101.193,69</b> |
| ITENS NOVOS                   |            |  |         |            |                |                       |
| 6.3                           | SINAPI     | ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 60CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020_PA | M       | 36,00      | 286,97         | R\$ 10.330,92         |
| 6.4                           | SINAPI     | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024   | M²      | 15,68      | 106,02         | R\$ 1.662,39          |
| 6.5                           | SINAPI     | ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024   | KG      | 59,00      | 15,73          | R\$ 928,07            |
| 6.7                           | SINAPI     | ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024  | KG      | 38,00      | 19,04          | R\$ 723,52            |
| 6.8                           | SINAPI     | CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024  | M³      | 1,38       | 920,06         | R\$ 1.269,68          |
| 6.9                           | SINAPI     | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09                                   | M²      | 23,27      | 119,12         | R\$ 2.771,92          |
| 6.10                          | SINAPI     | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022   | KG      | 192,00     | 11,42          | R\$ 2.192,64          |

|                           |        |  |       |       |                       |                      |
|---------------------------|--------|--|-------|-------|-----------------------|----------------------|
| 6.11                      | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                 | KG    | 84,00 | 13,64                 | R\$ 1.145,76         |
| 6.12                      | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_01/2024   | KG    | 67,00 | 17,24                 | R\$ 1.155,08         |
| 6.13                      | SINAPI | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022  | M³    | 1,99  | 1152,61               | R\$ 2.293,69         |
| 6.14                      | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 20CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 - adaptado | M²    | 62,00 | 339,45                | R\$ 21.045,90        |
| 6.15                      | SINAPI | VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024  | M     | 43,20 | 85,41                 | R\$ 3.689,71         |
| 6.16                      | SINAPI | DRENO PROFUNDO (SEÇÃO 0,50 X 1,50 M), CEGO, ENCHIMENTO DE BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, COM SELO DE ARGILA. AF_07/2021                             | M     | 17,00 | 155,73                | R\$ 2.647,41         |
| 6.17                      | SINAPI | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 - COLETA DE VERTENTE                              | M     | 16,00 | 94,33                 | R\$ 1.509,28         |
| 6.18                      | SINAPI | TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM JUNTA   | M     | 60,00 | 57,94                 | R\$ 3.476,40         |
| 6.19                      | SINAPI | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO                                    | UNID. | 30,00 | 46,98                 | R\$ 1.409,40         |
| <b>TOTAL ITENS NOVOS</b>  |        |  |       |       |                       | <b>R\$ 58.251,78</b> |
| <b>VALOR TOTAL GLOBAL</b> |        |  |       |       | <b>R\$ 159.445,47</b> |                      |